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[Ebba Strange] 

vet voldtaget. Og jeg måtte selvfølgelig også 
lytte lidt efter den foregående ordførers udta- 
lelser om de falske anmeldelser, for hvis en 
kvinde mener, at hun er blevet voldtaget, så 
mener jeg, at hun er blevet voldtaget, men 
det kan vi jo diskutere videre i folketingets 
retsudvalg. 

Der er fra en gruppe her i Danmark, der 
kalder sig Joansøstrene, gjort et stort og me- 
get fortjenstfuldt arbejde med henblik på at 
hjælpe de kvinder, der har været udsat enten 
for voldtægt eller for vold, og jeg tror bl. a., 
at det er den debat, denne gruppe har skabt 
om disse sager, der har været med til at brin- 
ge folketinget i den situation, at vi i dag seri- 
øst kan drøfte at give disse kvinder en mulig- 
hed for at få hjælp fra det øjeblik, hvor de 
vil anmelde en voldtægtssag til politiet. 

Når vi tidligere har drøftet disse sager , i 
folketinget, har jeg gjort mig til talskvinde -  
må jeg vel sige -  for, at det måske ikke i alle 
tilfælde behøvede at være en advokat, men 
at det, kvinden mange gange havde brug for 
i den situation, hun stod i, var en bisidder, 
altså et menneske, som hun følte hun havde 
støtte af, et menneske, der kunne være hende 
til hjælp i den meget ubehagelige afhøringssi- 
tuation, hun befandt sig i. 

Det filosoferer justitsministeren også lidt 
over i bemærkningerne til lovforslaget, og jeg 
mener, vi skal filosofere lidt videre over det i 
retsudvalget. Nu har man altså fra justitsmi- 
nisterens side lagt sig på, at det skal være en 
advokat og ikke andet, og jeg har heller ikke 
noget imod, at det er en advokat, men vi skal 
jo på en eller anden måde sikre os, at det i 
hvert fald bliver en advokat, som kvinden 
har tillid til -  hvordan vi så ellers kan sikre 
os det. 

Jeg vil også godt benytte denne lejlighed 
til at rose de advokater, som faktisk i den 
senere tid er kommet igennem med at få gen- 
nemført nogle sager, hvor de har støttet den 
voldtagne kvinde og oven i købet er kommet 
igennem med at få tilkendt den voldtagne 
kvinde erstatning for den lidelse, hun har 
været ude for. Jeg synes, det bærer i den ret- 
ning, at vi måske kan skabe et bedre rets- 
grundlag for denne forfærdelige situation. 

Så har justitsministeren valgt ikke at fore- 
slå, at der også skal kunne stilles advokatbi- 
stand til rådighed for andre voldsofre, og jeg 
kan godt forstå justitsministerens bemærk- 
ninger og måske også acceptere dem. Det 

kan vi drøfte i udvalget. Der er imidlertid én 
gruppe af voldsofre, som jeg godt vil bede 
om at vi opholder os et øjeblik ved, når vi 
skal drøfte disse sager videre, og det er de 
mennesker, der er ofre for vold inden for 
hjemmets fire vægge. Jeg kan være enig i, at 
det kan være svært at udvide dette til at om- 
fatte alle voldsofre, men der foregår, selv om 
der ikke er tale om egentlig voldtægt, også 
ganske megen vold inden for hjemmets fire 
vægge, hvor vi har nogle meget forsvarsløse 
og meget ulykkelige kvinder, der har meget 
svært ved at anmelde den vold, de har været 
ude for, fordi det som regel er en dem meget 
nærstående mandsperson, der har udøvet 
volden, og der er en masse følelser i klemme 
i disse voldssager. Jeg ved i hvert fald, at 
mange af disse kvinder har brug for støtte og 
bistand, når de endelig tager sig sammen til 
at anmelde den vold, de har været udsat for. 
Jeg kunne derfor godt forestille mig, at der 
blandt denne gruppe mennesker også skulle 
være' en ret til at få en bisidder eller advokat 
til støtte, uden at vi derfor behøver at udvide 
det til at omfatte alle voldsofre. 

Jeg har lyst til at komme med endnu en 
kommentar. Jeg mener, at denne advokat 
skal kunne beskikkes i alle tilfælde, hvor 
kvinden ønsker det. Sådan som det er formu- 
leret fra justitsministerens side, står der, at 
det skal være, når retten finder det ønskeligt. 
Jeg mener, at det må være, når kvinden fin- 
der det ønskeligt, og. jeg håber, at vi kan fin- 
de en formulering på det, så der ikke er tvivl 
om det. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Lovforslaget drejer sig jo om beskikkelse 

af advokatbistand til forurettede i sædelig- 
hedssager, ikke alene kvinder, der udsættes 
for voldtægt, men også mænd, der udsættes 
for sædelighedsforbrydelser. 

Jeg vil gerne ligesom de øvrige ordførere 
sige tak for lovudspillet; jeg tror, det er en 
god nyskabelse i den danske retstilstand. 

Jeg er bestemt ikke uenig med fru Ebba 
Strange, når hun foreslår, at vi i retsudvalget 
drøfter, om afgrænsningen af, hvornår der 
skal beskikkes advokat i sådanne sager, er 
udtømt med disse sædelighedssager. Ligesom 
fru Ebba Strange vil jeg mene, at der bestemt 
er et område, vi bør drøfte, nemlig vold mod 
kvinder i ægteskab eller andre samlivsfor- 


